

MUNICÍPIO DE COMENDADOR GOMES  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ 18.449.173/0001-57

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 077232024  
PARA CONTRATAÇÕES A SEREM REALIZADAS NO EXERCÍCIO 2024

1. REQUISITANTE

1.1 Setor Requirante	Secretaria Municipal de Saúde
1.2 Responsável Pela Demanda	Tainara Andrade de Souza
1.3 Matrícula	1386
1.4 E-mail Institucional	<a href="mailto:fms@comendadorgomes.mg.gov.br">fms@comendadorgomes.mg.gov.br</a>
1.5 Telefone	(34)34230885

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

2.1 OBJETO	Materiais odontológicos
2.2 IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO	Material de Consumo
2.3 Forma de Entrega	Entrega em Parcela Única

3. FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

Compra Direta

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

Justificamos a necessidade urgente da aquisição de materiais odontológicos para o consultório do ESF Santa Rita de Cássia devido à alta demanda de atendimentos. O estoque atual encontra-se em níveis críticos, o que compromete nossa capacidade de realizar procedimentos essenciais e atender adequadamente nossos pacientes.

Sem a reposição imediata desses materiais, estamos sujeitos a interrupções nos atendimentos e possíveis prejuízos para o consultório. A falta desses insumos pode levar ao adiamento de consultas e tratamentos, afetando diretamente a qualidade dos serviços prestados e a satisfação dos pacientes.

Considerando a situação emergencial e a importância desses materiais para a continuidade dos atendimentos, solicitamos a aprovação urgente para a aquisição. Garantir o fornecimento adequado desses materiais é crucial para manter a eficiência do serviço e atender à demanda crescente com a qualidade necessária.

5. PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVERÁ SER ASSINADO O INSTRUMENTO VINCULATIVO PARA EXECUÇÃO DA DEMANDA (EXEMPLO: CONTRATO)

20/08/2024

6. CRÉDITOS ORÇAMENTARIOS

6.1 Valor estimado da contratação	R\$	7.695,54
-----------------------------------	-----	----------

6.2 Dotação Orçamentaria

02.01.09.01.10.301.0012.10.2.054.3.3.90.30.00.00

6.3 Fonte de Custeio

500 e 1621

**7. VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRA CONTRATAÇÃO**

Não

**8. PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO**

ALTA

**9. RELAÇÃO DE ITENS E SERVIÇOS**

Descrição do Item	Código	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Global
ÁCIDO GEL FOSFÓRICO 37%	0	5	Pacotes	R\$ 20,13	R\$ 100,65
ADESIVO ODONTOLÓGICO	0	2	Frascos	R\$ 210,90	R\$ 421,80
ÁGUA DESTILADA	0	4	Galões	R\$ 20,55	R\$ 82,20
ÁGUA OXIGENADA	0	3	Litros	R\$ 8,68	R\$ 26,04
AGULHA DESCARTÁVEL PARA SERINGAS 13X0,45	0	1	Caixa	R\$ 18,99	R\$ 18,99
AGULHA GENGIVAL CURTA	0	3	Caixas	R\$ 48,50	R\$ 145,50
ÁLCOOL 70%	0	5	Litros	R\$ 8,29	R\$ 41,45
ÁLCOOL 92,8%	0	1	Litro	R\$ 12,75	R\$ 12,75
ALGINATO	0	6	Pacotes	R\$ 47,68	R\$ 286,08
ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% 1:100.000	0	3	Caixas	R\$ 201,64	R\$ 604,92
ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% 1:100.000	0	1	Caixa	R\$ 165,22	R\$ 165,22
ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% 1:100.000	0	2	Caixas	R\$ 194,00	R\$ 388,00
ANESTÉSICO TÓPICO	0	2	Unidades	R\$ 14,25	R\$ 28,50
APLICADOR DE ADESIVO DESCARTÁVEL (MICROBRUSH)	0	2	Pacotes	R\$ 11,72	R\$ 23,44
BABADOR IMPERMEÁVEL ODONTOLÓGICO	0	5	Pacotes	R\$ 16,14	R\$ 80,70
BICARBONATO DE SÓDIO	0	2	Frascos	R\$ 35,10	R\$ 70,20
BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO CA6	0	5	Unidades	R\$ 14,20	R\$ 71,00
BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO CA8	0	5	Unidades	R\$ 11,59	R\$ 57,95
BROCA DIAMANTADA 2200	0	10	Unidades	R\$ 10,90	R\$ 109,00
BROCA DIAMANTADA 3168FF	0	5	Unidades	R\$ 4,20	R\$ 21,00
BROCA ENDO Z	0	2	Unidades	R\$ 27,24	R\$ 54,48
BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014	0	7	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 70,00
BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1015	0	7	Unidades	R\$ 4,59	R\$ 32,13
CERA 7 ROSA	0	2	Kits	R\$ 32,45	R\$ 64,90
CERA DE UTILIDADES	0	2	Kits	R\$ 31,63	R\$ 63,26
COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS	0	4	Pacotes	R\$ 57,99	R\$ 231,96
COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS ESTÉRIL	0	50	Unidades	R\$ 1,84	R\$ 92,00
CUNHA REFLEXIVA	0	1	Kit	R\$ 40,84	R\$ 40,84
DETERGENTE ENZIMÁTICO	0	2	Galões	R\$ 93,38	R\$ 186,76

ENVELOPE AUTOSSELANTE 150X250MM	0	10	Caixas	R\$ 71,90	R\$ 719,00
ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90X260MM	0	6	Caixas	R\$ 34,88	R\$ 209,28
ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 5	0	6	Unidades	R\$ 11,58	R\$ 69,48
EUGENOL	0	2	Frascos	R\$ 20,95	R\$ 41,90
FIO DE SUTURA NYLON 4.0	0	2	Caixas	R\$ 74,56	R\$ 149,12
FIO DENTAL 500 METROS	0	1	Unidade	R\$ 13,38	R\$ 13,38
FLÚOR GEL	0	2	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 20,22
FORMOCRESOL	0	1	Frasco	R\$ 19,90	R\$ 19,90
GESSO PEDRA ESPECIAL	0	3	kilos	R\$ 22,90	R\$ 68,70
GESSO PEDRA TIPO III	0	6	kilos	R\$ 17,55	R\$ 105,30
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	0	1	Frasco	R\$ 6,03	R\$ 6,03
HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% SOLUÇÃO DE MILTON	0	1	Litro	R\$ 9,19	R\$ 9,19
INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE	0	2	Caixas	R\$ 43,90	R\$ 87,80
INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5	0	1	Kit	R\$ 86,95	R\$ 86,95
IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	0	4	Caixas	R\$ 68,27	R\$ 273,08
KIT DE SISTEMA DE ACABAMENTO E POLIMENTOS ENHANCE	0	3	Kits	R\$ 167,76	R\$ 503,28
LIMA K 1ª SÉRIE	0	2	Kits	R\$ 80,54	R\$ 161,08
LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO	0	4	Unidades	R\$ 59,90	R\$ 239,60
LUVA TAMANHO P NITRÍLICA SEM PÓ	0	5	Caixas	R\$ 29,73	R\$ 148,65
LUVA TAMANHO PP NITRÍLICA SEM PÓ	0	5	Caixas	R\$ 29,73	R\$ 148,65
ÓXIDO DE ZINCO	0	1	Frasco	R\$ 11,23	R\$ 11,23
PAPEL CARBONO	0	2	Pacotes	R\$ 7,26	R\$ 14,52
PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	0	1	Frasco	R\$ 15,61	R\$ 15,61
PASTA PROFILÁTICA	0	2	Unidades	R\$ 22,20	R\$ 44,40
PASTA ZINCO-ENÓLICA	0	2	Caixas	R\$ 61,13	R\$ 122,26
RESINA FLOW	0	2	Unidades	R\$ 27,45	R\$ 54,90
RESINA ODONTOLÓGICA A3	0	2	Unidades	R\$ 61,47	R\$ 122,94
RESINA ODONTOLÓGICA A3,5	0	2	Unidades	R\$ 55,90	R\$ 111,80
ROLO DENTAL (ROLETE DE ALGODÃO)	0	10	Pacotes	R\$ 8,98	R\$ 89,80
SERINGA HIPODÉRMICA SEM AGULHA	0	1	Caixa	R\$ 36,00	R\$ 36,00
SORO FISIOLÓGICO 0,9% 10ML	0	10	Kits	R\$ 5,00	R\$ 50,00
SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL	0	2	Caixas	R\$ 37,90	R\$ 75,80
SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL	0	2	Pacotes	R\$ 17,72	R\$ 35,44
SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL	0	10	Pacotes	R\$ 9,99	R\$ 99,90
TIRA DE LIXA DE AÇO DIAMANTADA	0	1	Kit	R\$ 69,87	R\$ 69,87
TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO PROXIMAL	0	1	Kit	R\$ 56,88	R\$ 56,88
TIRA DE POLIÉSTER PRÉ-CORTADA	0	1	Kit	R\$ 11,88	R\$ 11,88
<b>10. DEMANDA E AUTORIZAÇÃO</b>					

Submeto para análise e delimitação a inclusão da  
demanda no exercício 2025 em

02/08/2024

  
Tainara Andrade de Souza

Servidor Municipal



Camilla Silva Teixeira

Secretário Municipal

Responsáveis pela Demanda

### 11. REGISTRO DA DEMANDA À ALTA ADMINISTRAÇÃO

Registro que a demanda foi incluída para ANÁLISE  
e será prontamente organizada e complementada na  
elaboração das futuras contratações do exercício  
2024

02/08/2024

  
Frontino Esio Santana

Alta Administração